
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1468 | Quinta-feira, 25 de julho de 2024

PORTARIA Nº 711 
DE 24 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando a portaria nº 522 de 18 de 
junho de 2024, que instaurou a Tomada de 
Contas Especial para apuração dos fatos, 
identificação dos responsáveis e quantifi-
cação do dano referente à legalidade da 
concessão do auxílio emergencial, visan-
do minimizar os impactos econômicos da 
pandemia da COVID-19;
Considerando a portaria nº 554 de 04 
de julho de 2024, que exonera o servidor 
Luis Phillype da Costa Lima, matrícula nº 
960698-4, membro da comissão de To-
mada de Contas Especial;
RESOLVE  
Art. 1º Substituir o servidor Luis Phillype 
da Costa Lima, pelo servidor Bruno Fer-
reira Pinto, passando a Comissão de To-
mada de Contas Especial a ser composta 
pelos seguintes membros:
1- Claydson Silva de Assis Faria – matrí-
cula nº 8085-1;
2- Bruno Ferreira Pinto - matrícula nº 
961966-1;
3- Davi Balbino da Costa – matrícula nº 
68080-1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 24 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO
 DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.059/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90005/2024.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-

cios para atender o Projeto Café da Ma-
nhã do Trabalhador do Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
ato de adjudicação às folhas 664 a 701, 
em favor da empresa Mercado São Lu-
cas de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’Água, nº 0 – Lote 09/10 – Cai-
xa D’Água - Bacaxá -  Saquarema/RJ, os 
itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor total 
de R$ 344.129,28 (trezentos e quarenta 
e quatro mil, cento e vinte e nove reais e 
vinte e oito centavos).
Saquarema, 23 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 

DO CONTRATO N° 050/2019
Processo Administrativo nº 1.542/2019.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para consultoria em apoio téc-
nico de engenharia e arquitetura.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Tetris Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 39.535.323/0001-15.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo e supressão do 
contrato nº 050/2019, firmado entre as 
partes em 15/03/2019.
Valor do Acréscimo: R$ 163.228,92 
(cento e sessenta e três mil, duzentos e 
vinte e oito reais e noventa e dois centa-
vos).
Valor da Supressão: R$ 207.081,54 (du-
zentos e sete mil, oitenta e um reais e cin-
quenta e quatro centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo e 
Supressão: R$ 1.599.238,75 (um milhão, 
quinhentos e noventa e nove mil, duzen-
tos e trinta e oito reais e setenta e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0037.1.058;
ND 3.3.90.39.80.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 21 de fevereiro de 
2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas. 

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1363, de 22 de fevereiro de 
2024.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

 DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº   11.919/202
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 
inexigibilidade de licitação, em favor da 
empresa Orzil Cursos e Eventos LTDA – 
CNPJ nº 08.942.423/0001-32, situada na 
SRTVS, Q. 701, bloco “O”, sala 601, Ed. 
Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, 
Brasília/DF - CEP 70.340-000, para 
fins de prestação de serviço de treinamen-
to sobre elaboração de ETP, Termo de Re-
ferência e Projeto Básico de acordo com a 
Lei Federal nº 14.133/2021, no valor total 
de R$ 13.489,20 (treze mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e vinte centavos), 
fundamentado no art. 74, inciso III, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 14.133.2021.
Saquarema, 24 de julho de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EDITAL
Protocolo: 119.472
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Motivo: PREVALECIMENTO DO MEMO-
RIAL DESCRITIVO
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimento 
nº 004/2019-PTM, datado de 01 de agos-

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle

Rectangle


